KUSHTET E PiERGJITHSHME Tii KONTRATIS PiiR SIGURIMIN E SPORTISTEVE NGA
AKSIDENTET PERSONALE

Pércaktime

‘I Siguruar’ - Individi(&t) sportisté e emértuar si t& Siguruar, t&¢ dhénat e t& ciléve paraqiten n& Policén e
Sigurimit apo n& Listén e t&€ Siguruarve ose né ndryshime t& mé&vonshme t& saj, t& moshés deri né 60
(gjashtédhjeté) vjeg né datén e fillimit t& Policgs. T& Siguruarit q& arrijné kété moshé gjaté periudhés s&
sigurimit, do t& mbulohen deri né pérfundim t& késaj periudhe.

‘Policémbaijtés/ Kontraktues’® — Personi Juridik (Puné&dhénési), Federata Sportive apo anétar i saj, i
pércaktuar si Kontraktues né Formularin ¢ Policés.

‘Pérfitues’ — Personi fizik apo juridik q& pérfiton nga kontrata ¢ sigurimit n& bazé té dipozitave ligjore mbi
trash&giming apo mbi bazén e vullnetit t&€ shprehur nga i Siguruari dhe g€ pércaktohet né policén e sigurimit.

‘Aksident’— Pércaktohet ¢do ngjarje ¢ papritur dhe e paparashikuar q& ndodh né ményré rastésore pa
vullnetin ¢ t& Sigurvarit, gjaté kryerjes sé& aktivitetit sportiv t& deklaruar apo seancave stérvitore, e
identifikueshme pér sa i pérket kohés dhe vendit t& ndodhjes, q& ka impakt trupor t& drejtpérdrejté, t& jashtém
dhe t& dhunshém mbi té€ Siguruarin dhe g€ sjell si rrjedhojé humbjen e jetés ose démtime trupore t& t&
Siguruarit.

‘Démtim Trupor Aksidental’ — Démtim trupor g& péson i Siguruari brenda periudhés s& Policés, &
shkaktohet vetém dhe drejtpérdrejt nga mjete Aksidentale (duke pérjashtuar sémundjet ose ¢rregullimet
shéndetésore) gjaté kryerjes s& aktivitetit sportiv t& deklaruar apo seancave stérvitore dhe gé sjell si rrjedhoé
humbjen e jetés ose paaftésiné e t& Siguruarit.

‘Paaftési e pérhershme’ — Paaftésia & rezulton nga aksidenti dhe q& ndalon plotésisht t& Siguruarin pér t&
ushtruar aktivitetet sportive pér t& cilat Eshté i afté nga arsimimi, trainimi ose pérvoja, dhe q& zgjat t& paktén
12 muaj t& pandérpreré dhe né fund t& késaj periudhe Eshté pa shpresé pérmirésimi.

‘Paaftési e pérkoh€éshme’ — Paaftésia g€ rezulton nga aksidenti e cila € pengon t& Siguruarin nga ndjekja
apo ushtrimi 1 seancave stérvitore apo aktivitetet sportive té deklaruara.

‘Humbja e njé gjymtyre’ — Do t& quhet humbja si rezultat i shk&putjes s& dorés nga kygi e larté ose e njé
kémbe nga kygi e larté dhe pérfshin sébashku humbjen e pakthyeshme t& dorés, krahut ose kémbés.

‘Policé sigurimi’ — Kéto kushte, Formulari dhe ¢do shtojeé ose ndryshim i mé&vonshém i nénshkruar nga
Siguruesi.

‘Shuma e Siguruar’ — Shuma ¢ Siguruar pércaktohet né Policén e Sigurimit pér t& gjithé periudhén e
sigurimit. Pas pagesés s¢ ¢do pérfitimi, Shuma ¢ Siguruar deri né fund t& periudhés s& sigurimit do t&
pércaktohet nga diferenca e vlerés fillestare t& Shumés s& Siguruar dhe vlerés s& pérfitimeve t& paguara.

‘Pérfitim’ — Shuma pérkatésc ¢ sigurimit ose pjesé t& saj si¢ péreaktohet né Formularin ¢ Policgs dhe
Tabelén e Pérfitimeve, e pagueshme nga Siguruesi né pérputhje me kushtet dhe parashikimet ¢ ké&saj Police
pér ¢do ngjarje ose démtim g& mbulohet nga kjo Policé.

‘Spital’ - Do té¢ quhet njé person juridik i ligensuar nga organet pérkatése t& vendit ku ndodhet, pér t&
shérbyer si gendér mjekésore apo kirurgjike; qéllimi 1 t& cilés &shté kujdesi né ambjentet e saj t& kujdeset pér
té sémurét dhe t& plagosurit; ku pacienti Eshté nén kujdesin ¢ vazhdueshém t& nj& mjeku dhe ku mbahen t&
dhénat mbi problemet shéndetsore té tij. SPA-t&, Hidro Klinikat, institucionet & ofrojné shérbime sanitare
pér personat ¢ paafté (sanitaria) Institutet ¢ Rihabilitimit p&rfshiré institucionet pér personat me aftési t&
kufizuara, psikologét dhe sociologét dhe profesione t& ngjashme me to, dhe Azilet pér t&€ Moshuarit nuk do t&
konsiderohen si spitale.
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‘Trajtim me shtrim né spital’ - Cdo géndrim mbi 24 oré t& njépasnjéshme né njé spital, si pasojé e njé
aksidenti, nén mbik&qyrjen dhe kujdesin ¢ nj& mjcku.

‘Kirurgji ditore’ - Do t& quhet kirurgjia né njé gendér mjekésore/spital ku pacienti nuk ¢ ka t& nevojshme
nga ana mjekésore g€ t& géndrojé mé shumé se 24 org;

Objekti i mbulimit me Sigurim

Né& pérputhje me parashikimet ¢ kushteve t& pérgjithshme dhe Tabel&s sé Pérfitimeve, shogéria e sigurimeve
SIGAL UNIQA Group AUSTRIA sh.a, Blv. Zog I, Tirané (kétu mé poshté do t& quhet ‘SIGAL’ ose
‘Siguruesi’ ) do t& paguajé pérfitim pér shkak t& paaftésisé apo humbjes s& jetés q& mund t& rezultojé si
pasojé ¢ njé aksidenti ose démtimi aksidental t& pé&suar nga i siguruari, brenda territorit te Shqiperise, gjaté
periudhés s& sigurimit t& treguar n&€ policé dhe pér t& cilén ky sigurim &shté 1 viefshém, gjaté ushtrimit t&
aktiviteteve sportive, scancave stérvitore apo aktiviteteve t& organizuara nga Klubi pérkatds sipas llojit t&
sportit pér t& cilin Eshté siguruar.

Persona qé nuk mbulohen me Sigurim

SIGAL nuk ofron mbulim pér:

a. Persona & vuajné nga alkoolizmi, narkotizmi, ¢do lloj sémundjeje apo shqetésime mendore,
skicofrenia, format maniako depresive te gjendjes paranojake apo sindromat organiko - cerebrale;

b. Personat g¢ praktikojné sporte me rrezikshméri té larté si gara me makina, parashutizmi, kércim me
ski dhe sporte t& ngjashme me to, nése nuk &shté marré mé paré nga SIGAL né& formé t& shkruar
aprovimi 1 mbulimit me sigurim.

c. Personat mbi 40 vjec. Ne rast se kerkohet keto persona do te sigurohen me kushte speciale sigurimi
dhe tarifash.

Pérjashtime té mbulimit né Sigurim

SIGAL nuk do t& mbulojé humbjen ¢ jetés, paaftésing apo démtime trupore t& t& Siguruarit q& jané€ rrjedhojé

direkte ose indirekte e:

a. luftés, pushtimit, veprimeve t& armikut t& jashtém, armiqésive/luftimeve (pavarésisht nése &shtg
shpallur lufté ose jo), luftés civile, rebelimit, revolucionit, revoltds, kryengritjes ose masat pér
getésimin e tyre;
pérmbytjes, zhvendosjes sé& tokés, shpérthimeve vullkanike, térmeti, katastrofave natyrore;

c. ¢éndrimit n& zona klimaterike t& rrezikshme ose pjesémarrjes n& ckspedita pér géllime té
ndryshme;
pjesémarrjes s& t€ Siguruarit né aktivitete té tjera jashté profilit t& aktivitetit sportiv.

¢. praktikimit nga ana e t& Siguruarit t& veprimtarive sportive t& ndryshme nga ato t& péreaktuara si
disiplina sportive né Policén e Sigurimit;

f.  pérdorimit t& nj& mjeti fluturimi me ose pa motor, qofté drejtues apo anétar i ekuipazhit té tij;

té gjitha llojeve te sémundjeve;

pérdorimit t& alkoolit, pér shkak t& dehjes, pérdorimit t& drogés apo substancave halucinative apo

abuzimit me substanca kimike (ilage ose droga);

i. pérkeqésimet ¢ shéndetit pér shkak t& trajtimeve mjekésore, terapive, injeksioneve, ndérhyrjeve
kirurgjikale, kurimit apo kontrolleve pér pasoja q& nuk jang shkaktuar nga aksidentet ¢ mbuluara
nga ky sigurim;

J-  vetévrasjes ose tentativés pér vetévrasje ose akteve t€ kryera me dashje apo té tentuara nga i
siguruari edhe nése personi nuk &shté 1 pérgjegjshém né momentin ¢ ndodhjes s¢ aktit,

k. démtimeve t& shkaktuara vet&vetes edhe nése personi nuk &shté i pérgjegjshém né momentin e
ndodhjes sé aktit, si edhe zhvillimi i aktivetetit sportiv né kundérshtim me késhillat € mjckut;

1. ekspozimit ndaj t& gjitha llojeve té radiacionit pavarésisht nga origjina e shkaktimit t& tyre;

m. aksidenteve apo sémundjeve té ndodhura/shkaktuara pérpara datés sé& fillimit t& mbulimit né
sigurim;
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Iv.

n. ndikimit t&¢ problemeve mendore apo ¢do 1loj defekti fizik apo mendor 1 t& siguruarit q& nuk &shté
shkaktuar nga aksidenti gjaté periudhés s& siguruar;,

0. Sindromés s& Deficiencés Imunitare t€ Fituar (AIDS) dhe gjendjeve shéndetésore t& lidhura me té;

p- gélltitjes, thithjes apo injektimeve t& vullnetshme t& substancave farmaceutike, kimike, apo
drogave pa autorizim nga mjeku;

q. pjesémarrjes s& t& Siguruarit né zénka dhe grindje; pérfshirjes ose tentativés s& kryerjes nga ana e
té siguruarit né aktivitete t& paligjshme, kriminale apo kegbérése.

r. shtatzani apo lindje, normale apo emergjente, pavarésisht nése 1 Siguruari ka patur apo jo dijeni
pérpara marrjes né sigurim.

. Veprimtari profesionale sportive (gara apo stervitore) te cilat nuk jane deklaruar si profesione

t. Semundje te edo lloji ge ndodhin vetem per shkage te brendeshme te cilat shkaktojne paaftesi te

perkoheshme, te perhereshme apo vdekjen si dhe shpenzimet mjekesore.

PERFITIMET

1. Pérfitimi né rast humbje jete — Nése gjaté periudhés gé kjo Policg &shté né fuqi, 1 Siguruari péson
Démtim Trupor Aksidental me pasojé humbjen e jetés, Siguruesi me marrjen dhe miratimin e provave t&
nevojshme do t'1 paguajé Pérfituesit vlierén e pérfitimit t& barabarté me 100% t& shumés s& sigurimit &
pércaktuar né Policén e Sigurimit.

2. Pérfitimi né rast paaftésie t& pérhershme — Nésc gjaté periundhés qé kjo Policé éshté né fuqi, 1
Siguruari pé€son Démtim Trupor Aksidental me pasojé Paaftésiné e pérhershme t& ploté ose t& pjesshme t&
pérshkruara né Tabelén D t& Pérfitimeve, atéhere Sigurucsi, me marrjen dhe miratimin ¢ provave té
nevojshme, do t& paguajé shumén pérkatése t& pérfitimit sipas Tabelés D t& Pérfitimeve.

N& rast t& paaftésisé s€ pérhershme jo t& treguar né kété tabelé, perfitimi pércaktohet duke patur parasysh
shkallén e humbjes sé& aftésive normale fizike dhe mendore t& t& Siguruarit=

3. Pérfitimi né rast paaftésie te pérkohshme — Nése gjaté periudhés g€ kjo Policé &shté né fuqi, i
Siguruari p&son Démtim Trupor Aksidental me pasojé Paaftésine e pérkohshme, Siguruesi me marrjen dhe
miratimin ¢ provave t& nevojshme, do té€ paguajé njé pérfitim t& llogaritur mbi bazén e vlerés s& shpérblimit
ditor t& pércaktuar né& Policén e Sigurimit dhe ditet ¢ paaftésisé s& pérkohshme gjate te cilave nuk ka marre
pjese ne aktivitete sportive, te vertetuara nga mjeku.

Pérfitimi per paaftési t& pérkohshme llogaritet pér nj& periudhé maksimale prej 180 dité té cilat duhet t& jené
té njépasnjéshme dhe do t& pérfshihet n€ vlerén e pérfitimit q&€ do t& llogaritet né rast vdekje apo paaftésie te
pérhershme.

4. Shtesé¢ mbulimi né sigurim - Palét mund t& bien dakord gé t& zgjerojn& mbulimin né sigurim nga
aksidentet dhe té perfshijne né sigurim dhe pagesat pér shpenzimet mjekésore qé rezultojné né rast Démtimi
trupor aksidental t& t& siguruarit, sipas pércaktimeve t& dhéna né Policén e sigurimit né “Shtesé Mbulimi né
Sigurim nga Aksidentet™.

SIGAL né pérputhje me listén e Pérfitimeve t& pércaktuar né€ policén e sigurimit, zonés s& mbulimit, dhe
kushteve kétu do té paguajé shpenzimet mjekésore qé rezultojné nga aksidentet dhe pasojat ¢ tyre, deri né
vlerén e limitit vjetor t& pércaktuar né policé pér ¢do pérfitim.

SIGAL nuk do te paguajé / rimbursojé asnjé shpenzim q& nuk &shté i listuar/pércaktuar né listén e
Pérfitimeve.

Shpenzimet mjekésore né rast shtrimi ng Spital Publik paguhen pér njé periudhé maksimale deri ngé 60 dité
dhe né bazg t& vlerés s& shpérblimit ditor t& pércaktuar né policé.

KERKESA PER DEMSHPERBLIM
1. Njoftimi i ngjarjes s€ Sigurimit — Cdo ngjarje ose démtim q& mund t& ¢oj€ né njé kérkesé pér pagess /

pérfitim sipas ké&saj police, duhet ti njoftohet me shkrim Siguruesit brenda 48 orésh nga ndodhja.
Mosnjoftimi brenda periudhés kohore t& parashikuar mé sipér nuk do ta b&jé té pavlefshme kérkesén pér
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pérfitim né&se provohet se nuk ka qené ¢ mundur dhénia e njoftimit dhe se njoftimi &shté dhéné sapo ka gené
mundésuar n€ ményré t& arsyeshme.

I siguruari duhet sa mé& shpejt € t€ jeté e mundur g€ t&€ kontaktojé njé mjek t& kualifikuar pér t& marré
kujdesin e duhur mjekésor, t& ndjeké késhillat dhe rekomandimet e mjekut dhe ato t& Siguruesit si dhe duhet
té b&jé pérpjekje maksimale pér t&€ minimizuar pasojat e aksidentit.

2. Kérkesa pér pagesé¢ - I Sigurvari ose Pérfituesi paraqet kérkesén pér pagesé s& cilés duhet ti
bashkéngjiten té€ gjithé dokumentat e nevojshme & vértetojné Rastin e Sigurimit, pasojat dhe démtimet n&
aksident.

I Siguruari ose Pérfituesi duhet t& paragesé n& ¢do rast dhe jo mé voné se 30 dit& nga l&shimi i tyre,
dokumentat mjeké&sore, certifikatat mjck&sore apo ¢do 1loj dokumentacioni tjetér q& lidhet me aksidentin e &
do t'i kérkohet nga Siguruesi. Shpenzimet pér marrjen e dérgimin ¢ dokumentave mbulohen nga i Siguruari.
Siguruesi paguan pérfitim pér pasojat ¢ drejtpérdrejta dhe ekskluzive té shkaktuara nga aksidenti i ndodhur
brenda periudhés s& sigurimit.

N& rast se né momentin ¢ ndodhjes s& aksidentit, I Siguruari nuk &shté fizikisht i ploté dhe i1 shéndetshém,
jané t& kompensueshme vetém pasojat qé do t&€ mund t& vértetoheshin patjetér sikur aksidenti t’i kishte
ndodhur njé personi fizikisht t& ploté dhe t& shéndetshém.

Ng rast se shkaktohet humbje anatomike osc pak&simi funksional 1 nj& organi apo i njé gjymtyre té démtuar
para aksidentit, pérqindjet e treguara né Tabelén D t& Pérfitimeve do t& reduktohen duke mbajtur parasysh
shkallén e mvaliditetit t& méparshém.

Siguruesi do t& keté t& drejté por jo detyrim, qé€ me shpenzimet e tij t’i kérkojé t& Siguruarit t& kryejé
kontrolle mjekésore gjaté shqyrtimit t& kérkesés pér pérfitim.

Né& rast se né sigurim &shté i pérfshiré edhe mbulimi 1 shpenzimeve mjeksore sipas “Shtesé mbulimi né
sigurim nga aksidentet™, 1 siguruari dérgon t& gjitha letrat mjekésore bashké me rekomandimet dhe faturat
tatimore origjinale & vértetojn€ shpenzimet mjekésore t& kryera.

3. Pagesa e pérfitimit — Pagesa e pérfitimit do t& kryhet ng favor té té siguruarit, trashégimtaréve ligjore apo
pérfituesit t& caktuar prej tij n€ policén e sigurimit.

Nése kryhen kérkesa pér pérfitim g€ jané mashtruese né ndonjé aspekt, apo i Siguruari apo pérfagésues q&
veprojné né emér ¢ pér llogari t& tyre pérdorin mjete ose metoda mashtrimi pér t& pérfituar pagesa sipas késaj
Police, atéheré Siguruesi nuk do t& keté pérgjegjési pér pagesén e kétyre kérkesave.

Parashikime té tjera

Fillimi dhe Pérfundimi i mbulimit me sigurim — Kjo policg€ hyn né fuqi ditén ¢ shénuar né Formularin ¢
Policés si data e fillimit t& periudhés s€ sigurimit.
Mbulimi né sigurim pér t& Siguruarin do t& pérfundojé me ndodhjen € mé t& hershmes t& njérés prej ngjarjeve
té méposhtme:

a. Pérfundon periudha ¢ sigurimit n€ datén e treguar né policg;

b. Pas pagesés s€ pérfitimit maksimal.

Pagesa e Primit té Sigurimit — Primi 1 sigurimit paguhet 1 ploté, sipas datés s& pércaktuar né Policén e
sigurimit. Nése primi nuk paguhet si mé& sipér at€here kjo Policé béhet ¢ pavlefshme dhe mbulimi 1 dhéné pre;j
saj pérfundon prej fillimit.

Kufijté gjeografiké — Mbulimi i dhéné nga kjo policé &shté 1 vlefshém brenda kufijve territorialgé t&
Republikés s& Shqipérisé. Siguruesi dhe i siguruari mund t& bien dakord qé t& zgjerojné& kufirin gjeografik t&
mbulimit duke ¢ péreaktuar n& Policén e Sigurimit.

Anullimi i policés sé sigurimit- Siguruesi ka t& drejté t& zgjidh& Policén e Sigurimit pér shkak t& njoftimeve
¢ deklarimeve t& pasakta t& kryera me qéllim nga i Siguruari. N& k&té rast 1 Siguruari ka t& drejtén e pjesés s&
primit pér periudhén € mbetur, duke zbritur shpenzimet administrative.

Siguruesi ka t& drejté t& zgjidhé Policén ¢ Sigunmit né rast se 1 Siguruari nuk paguan primin ose ké&stin ¢ tij
né pérputhje me afatet e péreaktuara né policé.



Trashégimtarét Ligjoré t& t& siguruart kané t& drejté t&é kérkojné zgjidhjen e Polieés s& Sigurimit né rast se i
Siguruari vdes pér shkak t& rrezigeve q& nuk mbulohen nga Kushtet ¢ Sigurimit.

Juridiksioni - Cdo kundérshti mbi kété Policé q&é nuk mund t& zgjidhet me mirdkuptim reciprok &shté
juridiksion 1 legjislacionit t& Republikés s& Shqipérisé dhe Gjykatés sé¢ Rrethit Gjyqésor ku &shté 1éshuar
polica e sigurimit.

Pérmbushja e parashikimeve t&é policés- Mospérmbushja e parashikimeve t& késaj Police do t'i bgj¢ té&
pavlefshme kérkesat pér pérfitim.

Korrespondenca - Korrespondenca midis Siguruesit dhe Siguruesit do t& zhvillohet me shkrim.

Ndryshime te kushteve te kontrates - Cdo ndryshim i mundshé&m i kushteve t& kontratés duhet t& miratohet
me shkrim nga i Siguruari dhe Siguruesi. Né& respekt t&€ nenit 686 te Kodit Civil i siguruari deklaron se
kushtet e pergjithshme dhe pjesa e kufizimeve apo perjashtimeve nga sigurimi t€ késaj kontrate sigurimi
nénshkruar me shogeriné SIGURUESE SIGAL UNIQA Group AUSTRIA sh.a jané té njohura dhe pranuara
prej nesh. Kéto terma i kemi negociuar dhe pranuar me vullnet te plote e te liré pasi jemi konsultuar me
dispozitat ligjore né fugi.

PolicEmbaijtési /Pérfituesi bie dakort qé€ né rast mosmamveshje ndémnijet tij dhe Siguruesit 1€ ndérmjetésojé
dhe ta zgjidhé sipas regullave té€ procedurés té& brendéshme té€ zgjidhjes jashtégjyqesore té
mosmarréveshjeve. Pér kété géllim éshté informuar mbi rregullat e bréndshme té shogérise pér mbrotjen
konsumatore.

MBROJTJA E TE DHENAVE PERSONALE

46. | siguruari éshté njohur me deklaratén e privatesise té shoqerisé sé sigurimeve dhe autorizon SIGAL
UNIQA GROUP AUSTRIA sh.a gé t& mbledhé dhe pérpuncjé t& dhénat dhe informacionin personal i cili
nevojitet pér administrimin e kontratés sé sigurimit, pér dhénien e sherbimeve ndaj té siguruarit dhe pérfituesit
pérfshiré trajtimin e démit, pér ofrimin e produkteve apo shérbimeve t€ reja, bazuar né ligjet pérkatese né fuqi
(Ligji Nr. 9887, date 10.03.2008, “Pér mbrojtjen e t& dhé&nave personale”) si dhe transferimin e t& dhenave
personale tek te treté pér géllime té sigurimit apo biznesi € cilét garantojné gjithashtu mbrojtjen e té€ dhénave
personale. Ne cdo rast, mbrojtja e te dhenave personale do te behet ne perputhje me rregullat dhe procedurat
e percaktuara ne Ligjin Nr. 9887, date 10.03.2008, “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”.

E DREJTA E INFORMIMIT

47. | siguruari ka te drejten te informohet nga Siguruesi mbi kushtet, procedurat dhe afatet e mbulimit dhe/ose
perfitimit nga sigurimi, informim i cili fillon para nénshkrimit t& kontratés dhe vazhdon gjaté periudhés sé
vlefshmérisé sé€ kontraté€s. Informimi memret nepermjet telefonit, e-mailit, fages zyrtare ne internet apo
broshurave informative te perdoruara nga shogeria dhe ne Departamentin e Shendetit dhe Aksidenteve ne
adresen e email infoshendet@sigal.com.al.

48. | siguruari dhefose Policmbajtesi jane informuar nga Siguruesi pérpara nénshkrimit t€ kontratés sé
sigurimit, duke marre te gjithe informacionin e nevojshém né lidhje me te dhenat juridike te siguruesit, llgjin
pérkatés té sigurimit, procedurat, afatet, metodat e trajtimit te kerkesave per demshperblim, rreziget e
mbuluara dhe te perjashtuara, metodat e llogaritjes, afatet dhe menyra e pageses se primit, metoden e
llogaritjes se vleres se kompesueshme dhe cdo informacion tjeter ge ka lidhje me kontraten e sigurimit.

E DREJTA E TE SIGURUARIT PER TU ANKUAR

49. | siguruari apo persona té tjeré té interesuar, kane te drejte t&€ paraqesin njé ankesé prané shogérisé sé
sigurimit, ne rast se cmojne se shogeria e sigurimit nuk u pérmbahet kushteve t€ vendosura né kontratén e
sigurimit. Ankesa mund te paraqitet ne forme elekironike (e-mail) Ankesa mund te paragitet ne forme
elektronike (e-mail) ne adresen infoshendet@sigal.com.al ose me shkrim ne adresen postare te shogerise
Bulevardi Zoqg I-re Nr.1 Tirane Shqiperi Kutia Postare Nr.2387.. Shogéria e sigurimit do ti pergjigjet ¢do
ankese té depozituar me shkrim apo né formé elektronike dhe do te jap ¢do informacion té kérkuar qé ka
lidhje me kontratén e sigurimit, brenda afateve te percaktuara ne ligj.




50. Kjo kontraté sigurimi hartohet dhe zbatohet né pérputhje me kushtet e percaktuara si mé siper, Kodin
Civil, Ligjin nr.52 te vitit 2014 “Pér veprimtariné e sigurimeve dhe risigurimeve”

51. Ndryshime te kushteve te kontrates - Cdo ndryshim i mundshém i kushteve t& kontratés duhet té
miratohet me shkrim nga i Siguruari dhe Siguruesi. Né respekt t€ nenit 686 te Kodit Civil i siguruari deklaron
se kushtet e pergjithshme dhe pjesa e kufizimeve apo perjashtimeve nga sigurimi té ké&saj kontrate sigurimi
nénshkruar me shogeriné SIGURUESE SIGAL UNIQA Group AUSTRIA sh.a jané t& njohura dhe pranuara
prej tij. Kéto terma i kemi negociuar dhe pranuar me vullnet te plote e te liré pasi jemi konsultuar me
dispozitat ligjore né fuqi.

PolicEmbaijtési /Pérfituesi bie dakort q& né rast mosmarrveshje ndérmijet tij dhe Siguruesit t€ ndérmjetésojé
dhe ta zgjidhé sipas rmegullave té& procedurés té€ brendéshme {€ zgjidhjes jashtégjygesore té
mosmarréveshjeve. Pér kété géllim éshté informuar mbi rregullat e bréndshme t€ shogérise pér mbrotjen
konsumatore.

52. NENSHKRIMET E PALEVE NE POLICEN E SIGURIMIT VERTETOJNE SE KANE RENE DAKORT ME
INFORMACIONIN E DHENE PARAPRAKISHT, KANE LEXUAR DHE KUPTUAR TE GJITHA TERMAT DHE
KUSHTET E KESAJ KONTRATE SIGURIMI, DHE PRANOJNE ME VULLNET TE LIRE T'l RESPEKTOJNE
ZBATOJNE ATO. KETO KUSHTE JANE NJOHUR DHE PRANUAR PER TU RESPEKTUAR DHE ZBATUAR
NGA PERFITUESI | KESAJ KONTRATE | CILI ESHTE DHE MBAJTES | KONTRATES.

Tabela D e Pérfitimeve
Pérfitimi i pagueshém né pérqgindje ndaj Shumés sé& Sigurimit té pércaktuar né

FHumbja Formular
A Humbija e jetés 100%
B Paaftési e Pérhershme
1 Paaftési e Ploté e Pérhershme 100%
2 Humbje ose humbje e ploté e pérhershme e pérdorimit té dy gjymtyréve 100%
3 Humbje ose humbje e ploté e pérhershme e pérdorimit té njé gjymtyre 75%
4 Humbje e ploté e pérhershme e shikimit né t& dy syté 100%
5 Humbje e ploté e pérhershme e shikimit né njé sy 75%
6 Humbje ose humbje e ploté e pérdorimit té njé gjymtyre dhe humbja e shikimit né njé sy 100%
7 Humbje e té folurés dhe dégjimit 100%
8 Humbje e pérhershme dhe e pakurueshme e shéndetit mendor 100%
9 Humbje e ploté e pérhershme e dégjimit

a) né t& dy veshét 70%

b) né njé vesh 20%
10 Humbje e ploté e té folurés 70%
11 Humbje ose humbje e ploté e pérhershme e pérdorimit té pesé gishtérinjve té dorés

a) t& djathté 50%

b) té majte 30%
12 Humbje ose humbje e ploté e pérhershme e pérdorimit té& katér gishtérinjve té dorés

a) t& djathté 30%

b) té majté 15%
13 Humbje ose humbje e ploté e pérhershme e pérdorimit té& gishtit t& madh t& dorés

a) té dyja falangat e gishtit t& djathté 30%

b) njé falangg e gishtit t& djathté 15%

c) té dyja falangat e gishtit t& majté 20%

d) njé falangé e gishtit t& majté 10%
14 Humbje ose humbje e ploté e pérhershme e pérdorimit té gishtérinjve té tjeré

a) tre falanga t& njé gishti té dorés sé& djathté 10%

b) dy falanga té njé gishti t& dorés sé& djathté 7%

c) njé falange e njé gishti t& dorés sé djathté 5%

d) tre falanga té njé gishti t& dorés sé majté 7%

e) dy falanga t& njé gishti t& dorés s& majté 5%

i njé falange e njé gishti té dorés sé majté 3%



15 Humbje ose humbje e ploté e pérhershme e pérdorimit té gishtérinjve té kémbés

a) t& gjithé gishtérinjté e njé kémbe 10%
b) dy falanga t& gishtit t& madh t& kémbés 5%
c) njé falangg e gishtit t& madh t& kémbés 3%
d) seicili prej gishtave pérveg gishtit t& madh 1%
16 Shkurtim i kémbés me té paktén 5 cm 7%
17 Djegie té shkallés sé treté
Zona: Démtimi 1 pérgindje e Sipérfages sé Pérgjithshme té Trupit
- koka e barabarté ose mé e madhe se 2% por mé pak se 5% 25%
e barabarté ose mé e madhe se 5% por mé pak se 8% 40%
e barabarté ose mé e madhe se 8% 100%
- trupi e barabarté ose mé e madhe se 10% por mé pak se 15% 25%
e barabarté ose mé e madhe se 15% por mé pak se 20% 40%
e barabarté ose mé e madhe se 20% 100%
Kushte té vecanta:

1. Pérfitimi 1 pérgjithshém i pagueshém né lidhje me paaftésité qé jané mrjedhojé e t& njéjtit démtim llogaritet duke mbledhur
pérgindjet e tyre por nuk do té kalojé 100% t& shumés sé sigurimit dhe Siguruesi nuk do té jeté mé pérgjegjés sipas késaj
Police pér té njéjtin té Siguruar pér Démtime Trupore Aksidentale.

2. Né rastet kur 1 Siguruan &shté méngjérash, pérqindjet e pérfitimeve té pikave 11 deri 14 mé sipér do t& kémbehen duke
pasur parasysh se pérgindja mé e larté e pérfitimit do té zbatohet pér dorén e majté dhe pjesét e saj.



